
 

 
ROMÂNIA  

JUDEŢUL ARGEŞ 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI MIOARELE  

 

 
Nr:  1763/19.04.2024      

 
PROCES VERBAL 

 

      Incheiat astăzi 19.04.2024,    în şedinţa ordinară   a Consiliului local al comunei Mioarele , 

convocat în conformitate cu prevederile art.133, alin.2 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, prin 

Dispoziţia primarului nr  48/12.04.2024  

  
       In urma prezentei  facuta de doamna secretar Balan Raluca Ana   la şedinţă participă  11 

consilieri din cei 11 consilieri locali în funcţie.  

     In conformitate cu art 134 alin 5 , literele a' si a ² din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului 

nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare  (ORDONANŢĂ DE URGENŢĂ nr. 61 din 30 aprilie 2020) 
 3. La articolul 137, alineatul (1) se modifică şi va avea următorul cuprins: 

"(1) Şedinţele consiliului local se desfăşoară legal în prezenţa majorităţii consilierilor locali în 

funcţie. Se consideră prezenţi la şedinţă şi consilierii locali care participă prin utilizarea 
oricăror mijloace electronice.", la sedinta  participarea este  on line  prin mijloace electronice ( 

camera audio video a grupului de watts- up  a Consiliului local Mioarele ) , 
 

La şedinţă mai participă: -domnul Sucu Gheorghe  –primarul comunei Mioarele   , doamna 

Balan Raluca Ana -secretarul general al comunei Mioarele,  

Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion, citeste ordinea de zi  

1. Aprobarea procesului  verbal al ședinței anterioare al Consiliului local al comunei 
Mioarele  1264/29.03.2024  

2. Raportul privind starea economica , sociala si de mediu a comunei Mioarele , pe anul 2023 
al Primarului Comunei Mioarele – Domnul Sucu Gheorghe  

 
3. Proiect de hotarare privind inregistrarea Comunei MIOARELE in Sistemul National 

de Plata online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar (SNEP) 
4.                                                                              Initiator : Sucu Gheorghe - primar    

 
5. Proiect de hotarare privind alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o perioada de pana la 

3 luni conform O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si 
completarile ulterioare . 
                                                                             Initiator : Sucu Gheorghe - primar    

 



              
            5.Proiect de hotarare privind  acordarea  cheltuielilor cu transportul  pentru cadrele 
didactice  ale Scolii  gimnaziale Nr. 1  Mioarele  care fac naveta de la locul de domiciliu la 
locul de munca pentru lunile : ianuarie , februarie, martie 2024   

                                                                                   Initiator : Sucu Gheorghe – primar 
6.  Alte probleme supuse atenției Consiliului Local Mioarele . 

 

          Se suplimenteaza ordinea de zi cu un proiect  

 Proiect de hotarare privind  acordarea  cheltuielilor cu transportul  pentru cadrele 
didactice  ale Scolii  gimnaziale Nr. 1  Mioarele  care fac naveta de la locul de domiciliu la 
locul de munca pentru lunile : ianuarie , februarie, martie 2024   
Se supune la vot ordinea de zi suplimentata si se voteaza in unanimitate . 

 

Se trece la punctul 1 de pe ordinea de zi  

 

1.   Aprobarea procesului  verbal al ședinței anterioare a Consiliului local Mioarele  

Se voteaza in unanimitate cu 11 voturi pentru procesul verbal al sedintei anterioare nr 

1264/29.03.2024  

2. Se trece la punctul 2 de pe ordinea de zi 

 
1. Raportul privind starea economica , sociala si de mediu a comunei Mioarele , pe anul 

2023 al Primarului Comunei Mioarele – Domnul Sucu Gheorghe  
 

Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion – Dau cuvantul domnului primar Sucu Gheorghe , pentru a 

va prezenta raportul privind starea economica , sociala si de mediu a comunei Mioarele. L ati citit , 

doamna secretar l a pus pe grup ?. 
Domnul primar Sucu Gheorghe  citeste si da explicatii acolo unde sunt cerute asupra obiectivelor 
realizate in anul  2023 precum si cele in curs de realizare  

Domnul primar Sucu Gheorghe Nu intru in toate detaliile pentru ca le cunoasteti pas cu pas toate 

proiectele , vi le mentionez pe cele mai importante si care se afla in curs de derulare si de finalizare 

Domnul primar Sucu Gheorghe A inceput si proiectul cu gazele , avem un ADI  cu comuna Poienari – 

7 miliarde alocati in prima faza .Ca si contracte in derulare avem contractul de executie la Caminul 

Cultural Suslanesti  si la dispensarul Veterinar se lucreaza , Contractul de proiectare executie – alimentare 

si inmagazinare apa pe Anghel Saligny – 36 miliarde , din bugetul local 4 miliarde – facem si extinderea 

la tevi .La drumul Valea  Mataului – DC 36 MATAU – SUSLANESTI ... 

Domnul consilier Grecu Eduard Am auzit ca constructorul a intrerupt lucrarile .Ca s a oprit asfaltarea 

pe Valea Mataului ! 

Domnul primar Sucu Gheorghe  Nu! Pe Valea Mataului se lucreaza ,nu s a oprit nicio lucrare  daca nu 

termina in 30 zile va intra in penalitati . E treaba lui daca s a bagat in prea multe lucrari . 

Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion  E treaba lor daca au lucrari multe si nu sunt in stare sa le faca 

dar daca nu respecta termenele si nu rezolva in 30 zile , intra la penalitati ! 

Domnul consilier Iosif Gheorghe  Cum sa termine in 30 zile asfaltarea ? 

Consiliul local ia act de raportul privind starea economica , sociala si de mediu a comunei Mioarele 
, pe anul 2023 al Primarului Comunei Mioarele – Domnul Sucu Gheorghe  
 



 

 

 

3.Se trece la punctul 3  de pe ordinea de zi 

 

3.Proiect de hotarare privind inregistrarea Comunei MIOARELE in Sistemul National de 
Plata online a taxelor si impozitelor utilizand cardul bancar (SNEP) 
 
Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion  S au facut toate demersurile pentru infiintarea 

gihiseului electronic , avem cerinte , mai ales a cetatenilor care au aici terenuri , proprietati  dar 

locuiesc in alta parte . le e mai usoar sa plateasca taxele si impozitele on line .Intr o luna cred ca 

o sa avem si noi.  

Domnul consilier Dobrin Alexandru  Da ! Evoluam ! 

Nemaifiind discutii se spune la vot si se voteaza HOTARAREA NR. 17   cu 11 voturi pentru  

 

4. Se trece la punctul 4  de pe ordinea de zi 
4.Proiect de hotarare privind alegerea unui nou presedinte de sedinta pe o perioada de pana la 3 
luni conform O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile 
ulterioare 

Domnul consilier Zipis Ion  Il propun pe domnul consilier Grecu Eduard ! 

Domnul consilier Grecu Eduard Ok ! Sunt de acord ! 

Nemaifiind discutii se spune la vot si se voteaza HOTARAREA NR. 18   cu 11 voturi pentru  
Noul presedinte de sedinta va fi domnul consilier Grecu Eduard  

5.Se trece la punctul 5  de pe ordinea de zi 

5.Proiect de hotarare privind  acordarea  cheltuielilor cu transportul  pentru cadrele 
didactice  ale Scolii  gimnaziale Nr. 1  Mioarele  care fac naveta de la locul de domiciliu la 
locul de munca pentru lunile : ianuarie , februarie, martie 2024   

Domnul presedinte de sedinta Iosif Ion  Stiti despre ce e vorba , decontarea navetei cadrelor 

didactice . 

Doamna secretar  S a suplimentat ordinea de zi pentru ca doamna contabila a scolii Mioarele ne  

adus astazi anexele cu sumele . 

  Nefiind discutii se spune la vot si se voteaza HOTARAREA NR. 19    cu 11 voturi pentru  

 

6.Se trece la punctul 6  de pe ordinea de zi 

Diverse 

 

Nefiind discutii se declara sedinta inchisa la ora 12,30 

Drept pentru care am incheiat prezentul proces verbal  

 

 

Presedinte de sedinta                                                Secretar general comuna 

Iosif Ion                                                                       Balan Raluca Ana  
 


